ГУ «Ошмянский районный центр гигиены и эпидемиологии»

ПРОТОКОЛ №3

21.03.2023

секретарь единого дня информирования – Суснило Т.М.

присутствовали: 20 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.История, безопасность, профилактика.

              Информация: заведующая санитарно-гигиеническим отделом

Матович М.В.

    22 марта - 80 лет трагедии в Хатыни, результаты расследования геноцида

белорусского народа в годы Великой Отечественной войны, соблюдение

правил безопасности на льду и при палах сухой растительности,

профилактика преступлений, связанных с неправомерным завладением

реквизитами банковских карт и хищением средств с карт-счетов граждан, а

также в сфере высоких технологий – эти и иные вопросы обсуждены в

рамках единого дня информирования.

СЛУШАЛИ:
    1.Матович М.В., заведующая санитарно-эпидемиологическим отделом в

своем выступлении отметила, трагедия Хатыни – один из тысяч фактов,

свидетельствующих о целенаправленной политике геноцида по отношению к

населению Беларуси, которую осуществляли нацисты на протяжении всего

периода оккупации во время Великой Отечественной войны.

    Наша задача – помнить свою историю, чтобы противостоять выпадам,

которым мы подвергаемся в сегодняшнее время.

    Хатынская трагедия, как сказал Президент Республики Беларусь

А.Г.Лукашенко: «И пока в странах, которые Советская армия освобождала от

фашизма, рушат могилы наших дедов и прадедов – здесь, на белорусской

земле, мы будем строить новую Беларусь. Поднимать архивы и

восстанавливать историю каждого воина, каждой невинной жертвы. До сих

пор это наша тихая скорбная память. Теперь станет набатом…. чтобы весь

мир понял, что будет с этим миром, если современный нацизм перерастет в

фашизм». Именно поэтому реализация в суверенной Беларуси

государственной исторической политики является одним из важнейших

направлений обеспечения национальной безопасности страны.

    2.Тонкий лед может стать причиной различных происшествий, чтобы их

избежать необходимо соблюдать правила и меры личной безопасности. Всем

следует помнить, что безопасным считается лед зеленого или голубовато-

зеленого цвета толщиной не менее 7 сантиметров, грязный или буро-серый

лед уже подтаявший и непрочный.

    3.Доверяй, но проверяй.

    Чтобы не попасться на уловку нечистых на руку граждан не следует делать

предоплаты при приобретении товаров через Интернет и устанавливать

«защиту» на приложения - мессенджеры себе и своим родным, и при этом

меньше доверять незнакомым людям.